MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  -  Centro  -  89.155-000  -  Dona Emma  -  SC
Fone/Fax: (47) 3364-2800     -      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

1

Primeiro Adendo Modificador ao
Edital do Pregão Presencial nº. 09/2016-FMS

Processo Licitatório nº 09/2016-FMS

O Fundo Municipal de Saúde de Dona Emma, por força do parágrafo 4º do artigo 21
da Lei 8.666/93, através de seu Gestor do FMS, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados, que obedecendo aos princípios inerentes à Administração,
procede as seguintes retificações:

Onde se lê:

1.2 – O Processo Licitatório proveniente deste Edital de Pregão Presencial é de interesse da
Secretaria Municipal da Saúde e será julgado de conformidade com o tipo maior desconto por

item sobre os preços constante da tabela oficial da ANVISA – CMED na coluna para o Estado
de Santa Catarina, preço do fábrica (PF), de acordo com o previsto na Resolução n. 3, de 02 de
março de 2011, da CMED.

Leia-se:

1.2 – O Processo Licitatório proveniente deste Edital de Pregão Presencial é de interesse da
Secretaria Municipal da Saúde e será julgado de conformidade com o tipo maior desconto por

item sobre os preços constante da revista ABC FARMA.

Onde se lê:

2.1 – O presente Processo Licitatório visa selecionar a melhor proposta para o seguinte objeto:

 “Aquisição parcelada de medicamentos de “A” a “Z”, constante da tabela Oficial da ANVISA
– CMED, em farmácia para fornecimento a pessoas enfermas residentes no Município de Dona
Emma, para tratamento de saúde, cujas especificações detalhadas encontram-se na relação dos
itens da licitação, que faz parte integrante deste Edital como Anexo I.”

Leia-se:

2.1 – O presente Processo Licitatório visa selecionar a melhor proposta para o seguinte objeto:

 “Aquisição parcelada de medicamentos de “A” a “Z”, constante da revista ABC FARMA, em
farmácia para fornecimento a pessoas enfermas residentes no Município de Dona Emma, para
tratamento de saúde, cujas especificações detalhadas encontram-se na relação dos itens da
licitação, que faz parte integrante deste Edital como Anexo I.”

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493  -  Centro  -  89.155-000  -  Dona Emma  -  SC
Fone/Fax: (47) 3364-2800     -      E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

2

Onde se lê:

RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO

ITEM QUANT. UNID.
ESPECIFICAÇÃO

PERCENTUAL
MÍNIMO DE
DESCONTO

1 1 UNID.

MEDICAMENTOS DE “A” A “Z” CONSTANTES DA TABELA
OFICIAL DA ANVISA – CMED, PARA USO DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, MEDIANTE MAIOR DESCONTO
PERCENTUAL SOBRE O PREÇOS CONSTANTE DA COLUNA
PARA O ESTADO DE SANTA CATARINA, PREÇO DE
FÁBRICA, DE ACORDO COM O PREVISTO NA RESOLUÇÃO N.
3, DE 02 DE MARÇO DE 2011, DA CMED.

1%

TOTAL DO PERCENTUAL DE DESCONTO:

1%

Leia-se:
RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO

ITEM QUANT. UNID.
ESPECIFICAÇÃO

PERCENTUAL
MÍNIMO DE
DESCONTO

1 1 UNID.

MEDICAMENTOS DE “A” A “Z” MEDIANTE MAIOR
DESCONTO PERCENTUAL SOBRE O PREÇOS CONSTANTES
DA REVISTA ABC FARMA, PARA USO DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO.

5%

TOTAL DO PERCENTUAL DE DESCONTO:

5%

 Este adendo deve-se ao fato da análise do certame do Pregão Presencial nº 09/2016
apresentar-se deserto. Conforme determinado pela Comissão Permanente de Licitações, fica
prorrogado o prazo para abertura dos envelopes contando Proposta de Desconto e Habilitação
para às 9 horas do dia 31 de agosto de 2016.

Dona Emma (SC), 17 de agosto de 2016.

GLAUCIO BACHMANN
Gestor do FMS